12 LEIBNIZ 1912, 525.

La “generalità” dell’ontologia dopo l’invenzione della dinamica non può essere mantenuta né sul piano formale né su quello disciplinare; essa va dunque rigettata, così come il termine. Come è stato dimostrato da Arnaud Peltier, Leibniz impiega il termine “ontologia” soltanto due volte, rifiutandolo; la prima occorrenza, «est ajoutée comme une simple éventualité à la fin d’une énumeration [...]. La seconde est, littéralement, rayée sur le papier»¹³. Più in generale, Leibniz rifiuta l’ontologia intesa come scienza generale dell’ente astratto separata dalla teologia e si fa promotore di una rifondazione della metafisica, che non sia più una scienza “nominale”, bensì “reale”.

La prima occorrenza del termine si trova nell’*Introductio ad Encyclopediam arcana*, scritto databile tra il 1683 e il 1685¹⁴, all’interno di un elenco di scienze di cui Leibniz si serve per tentare di definire la *Scientia Generalis*. Al di là della difficoltà di stabilire che cosa Leibniz intenda in assoluto con questa espressione¹⁵ – indicata con le maiuscole –, giacché essa subisce un’evoluzione lessicale nel corso della vasta produzione del filosofo, nel passo menzionato è senz’altro impiegata a intendere la scienza del *cogitabile* in generale in quanto tale («Scientia de Cogitabili in universum quatenus tale est»), che

13 PELLETIER 2022, 51. Pelletier dimostra che una terza occorrenza del termine, precedentemente segnalata in JOLLEY 1975, 161-189, deve essere espunta dal *corpus* degli scritti di Leibniz, in ragione di un errore nella trascrizione del manoscritto *Ad Christophori Stegmanni Metaphysicam Unitariorum*, databile tra il 1708 e il 1710, in cui il termine che compare non è “Ontolog”, ma “Ontosop”. Sul tema delle occorrenze del termine “ontologia” in Leibniz si veda anche DEVAUX 2020.

14 LEIBNIZ 1999, 527: «Scientia Generalis nihil aliud est quam Scientia de Cogitabili in universum quatenus tale est, quae non tantum complectitur Logicam hactenus receptam, sed et artem inveniendi, et Methodum seu modum disponendi, et Synthesin atque Analysis, et Didacticam, seu scientiam docendi; Gnostologiam quam vocant, Noologiam, Artem reminiscendi seu Mnemonicam, Artem characteristicam seu symbolicam, Artem Combinatoriam, Artem Argutiarum, Grammaticam philosophicam; Artem Lullianam; Cabbalam sapientium, Magiam naturalem; forte etiam Ontologiam seu scientiam de Aliquo et Nihilo, Ente et Non ente, Re et modo rei, Substantia et Accidente. Non multum interest quomodo Scientias partiaris, sunt enim corpus continuum quemadmodum Oceanus».